Recēs
fidenā/
tiū scelo

Cōsulis
strata/
gema

At facie
flāmis
structā

catur in ripis: alios in aqua compulsos gurgites ferunt etiam peritos nandi lassitudo: & uulnera: & pauor
degrauat: atque agmen fertur per castra in urbem: eodem & romanos sequentes impetus rapit. Quin-
tium maxime: & cum eo digressos modo de motibus recentissimum ad laborem militem: quia ultio-
mo praelio aduenerat. Hi postea mixti hostibus portam intrare muros inuadunt: suisque capti oppidi-
signum ex muris tollunt. Quod ubi dictator conspexit: iam n. & ipse in deferta hostium castra penetra-
uerat cupientem militem discurrere ad praedam: spe iniecta maioris in urbe praedae: ad portam ducit: re-
ceptusque intra muros: in arcem: quo ruere fugientium turbam uidebat pergit: Nec minor caedes in ur-
be: donec abiectis armis: nihil praeter uitam petentes dictatori deduntur urbs castraque diripiuntur. Po-
stero die singulis captiuis ab equite ad centurionem sorte ductis: & quorum eximia uirtus fuerat bi-
nis: aliis sub corona uenditis: exercitum uictorem opulentumque praeda triumphans dictator Ro-
mam reduxit: iussuque magistro equitum abdicare se magistratu: ipse deinde abdicat die sextodecimo
reddito in pace imperio: quod in bello trepidisque rebus acceperat. Classibus quoque ad Fidenas pugna-
tum cum ueietibus quidam anales rettulere rem: aequae difficile atque incredibilem: nec nunc lato satis ad
hoc amne: & tum aliquanto ut a ueteribus accipimus arctiore: nisi in traiectu forte fluminis prohibedo
aliquarum nauium concursu: in maius: ut fit: celebrates naualis uictoriae uanum titulum appetuerent.

In sequens annus tribunos militares consulari potestate habuit. A. Sempronium Atratinum. L. Quintium
Cincinatum. L. Horatium Barbatum. Veietibus annorum. xx. induciae datae: & aequis triennii cum plurimum annorum
petissent: & a seditionibus urbanis otium fuit. Annus insequentem neque bello foris: neque domi seditione in signe:
Iudi bello uoti celebrare: & tribunorum militum apparatu & finitimorum concursu fecere. Tribuni consulari potestate
erant. C. Crassus. Sp. Neuius Rutilius. T. Seruius Fidenas & Sex. Iulius Tellus: spectaculum communitate et
hospitum ad quod publico consensu uenerat: aduenis gratius fuit. Post ludos seditiones tribunorum plebis
fuerunt: obiurgatum multitudinem quod admiratione eorum: quos odissent stupens: aeterno se ipsa teneret ser-
uitio: & non modo ad spem consulatus in parte reuocanda aspirare non auderet: sed ne in tribunis quidem mi-
litum creatis communia essent comitia patrum ac plebis: aut sui ac suorum meminisset: desineret ergo mi-
rari: cur nemo de commodis plebis ageret: eo impendi laborem ac piculum: unde emolumentum: atque honos
speraret: nihil non aggressuros homines: si magnis conatibus: magna praemia proponant: ut quod enim aliquis tribu-
nus plebis ruat caecus in certamina piculo ingenti fructu nullo: Ex quibus pro certo habeat: patres: aduersus
quos tenderet: bello inexpiabili se persecuturos: apud plebem: pro qua dimicauerit: nihilo se honoratorem
fore: neque sperandum: neque postulandum esse: magnos animos nisi magnis honoribus fieri: neminem se plebeium
contemptum: ubi contenti desissent: experientiam rem denique in uno: aut in altero esse: sit ne aliquis plebeius
ferendo magno honori: an portento simile miraculoque in sortem ac strenuum aliquem existere ortum: ex ple-
be crederet. Summa uero expugnatum esse: ut tribuni militum consulari potestate & ex plebe crearentur: petisse uiros
domi militiaeque spectatos: primis annis fugillatos: repulso risui patribus fuisse: desisse postremo praebere
ad contumeliam os: nec se uidere: cur non lex quoque abrogetur: quia id liceat: quod nunquam futurum sit: minorem quod
pe ruborem fore in iuris iniquitate: quam si pro indignitate eorum perirent. Huius generis orationes cum as-
sensu audita incitauerunt quosdam ad petendum tribunatum militum: alium alia de commodis plebis laturum se in
magistratu profuturum: agri publici diuidendi: coloniarumque deducendaque ostentate spes: & uectigali possesso-
ribus agrorum imposito in stipendium militum erogandi aeris. Captatum deinde tempus ab tribunis militum
quo pro discessum hominum ab urbe: cum patres clandestina denunciatione reuocati ad diem certum essent:
senatusconsultum fieret absentibus tribunis plebis: ut quoniam Volscos in Hernicorum agros praedatum
exisse fama esset: ad rem inspicendam tribuni militum proficiscerentur: consulariaque comitia haberent. Profecti. A.
Claudium filium deceuiri praefectum urbis reliquerunt impigrum iuuenem: etiam inde ad incunabilis ibutum
odio tribunorum plebis nec cum absentibus iis: qui senatusconsultum fecerant: nec cum Appio: transacta re quod
contederent: fuit. Creati consules. A. Sempronius: & Q. Fabius. Vibulanus. Peregrina res: sed memo-
ria digna traditur eo anno facta. Vulturum heruscorum urbem quae nunc. Capua est ab samnitibus captam
Capuamque ab duce eorum Capi: uel quod propius uero est a caprestri agro appellata. Cepere aut prius: bello
fatigatis heruscis: in societatem urbis agrorumque acceptis: deinde festo die grauatos uino epulisque icolas
ueteres noui coloni nocturna caede adorti. His rebus actis consules in quos diximus: idibus decembris
magistratum occipere. Iam non solum: qui ad id missi erant: rettulerunt imminere uolscum bellum: sed legati quo-
que ab latinis & hernicis nunciabant: non ante unquam uolscos nec ducibus legedis: nec exercitui scribendo
intentiones fuisse: Vulgo fremere: aut in perpetuum bellum armaque obliuioni data iugumque accipiendum:
aut iis: cum quibus de imperio certet: nec uirtute: nec patientia: nec disciplina rei militaris cedendum esse.
Haud uana attulere sed nec perire patres moti sunt. & A. Sempronius: cui ea provincia sorte euenit tam
quam constantissimae rei fortuna fractus: quod uictoris populi exercitum aduersus uictos duxisset: omnia te-
mere ac negligenter egit: adeo ut disciplinae romanae plus in uolscorum exercitu: quam in romano esset. Ergo
fortuna: ut saepe alias: uirtutem est secuta primo. Praelio: quod a Sempronio incaute inconsulteque com-
missum: est non subsidiis firmata acie: non equite apte locato concursum est: clamor indicium primum fuit: quo
res inclinatura esset: excitatior crebriorque ab hoste sublatus: ab romanis dissonus: impar: segnis: saepe ite-
ratus incerto clamore perdidit pauorem animorum: eo ferocior illatus hostis urgere scutis: micare gladiis alte-
ra ex parte nutant circumspectantibus galeae: & incerti trepidant: applicantque se turbae: signa nunc resisten-
tia deferuntur ab antesignanis: nunc inter suos manipulos recipiuntur. Nondum fuga certa: nondum ui-
ctoria erat: tegi magis romanus: quam pugnare. Volsci inferre signa: urgere aciem: plus caedis hostium ui-

Fidenae
capiuntG. Crassus
S. P. Neuius
Rutilius
T. Seruius
Fidenas
& Sex. Iulius
TellusA. Sem-
pronius
consul.
Q. Fab.
uibula-
nus uir
CapuaA. Sem-
pronius
consul.
Q. Fab.
uibula-
nus uir
Capua

PRIMAE DECADIS

Sex. Tépanius

dere: quam fugā. Iam in omnibus locis ceditur nequicquam Sempronio consule obiurgante atque hortante: nihil nec imperium: nec maiestas ualebat: dataque mox terga hostibus foret: ni. Sex. Tempanius decurio equitum labete iam re: praesenti animo subuenisset: quod cum magna uoce exclamasset: ut equites: qui saluam rem publicam uellent esse: ex equis defilirent: omnium turmarum equitibus uelut ad consulis imperium motis: nisi haec: inquit: armata cohors sistat impetum hostium: actum de imperio est: sequimini pro uexillo cuspidem meam ostendite romanis: uolsisque neque equitibus uobis ullos equites: neque peditibus esse pedites pares. Cum clamore approbata adhortatio esset: uadit alte cuspidem gerens: quacumque incedunt: uia faciunt: eo se inferunt obiectis parmis: ubi suorum plurimum laborem uident: restitunt omnibus locis pugnam: in qua eos impetus tulit: nec dubium erat: quoniam si tam pauci simul obire omnia possent: terga daturi hostes fuerint. Et cum iam parte nulla sustinerent: dat signum uolsus imperator: ut parmatibus nouae cohorti hostium locus detur: donec impetu illatis ab suis excludant. Quod ubi factum est: interclusi equites cum nec prorumpere eadem: qua transferant: possent: ibi maxime confertis hostibus: qua uia fecerant: & consul legionesque romanae: cum quod tegimen modo omnis exercitus fuerat: nusquam uiderent: ne tot fortissimos uiros interclusos opprimeret hostis: tendunt in quaecumque casum: diuersi uolsi hinc consule: ac legiones sustinere: altera fronte instare Tempanio atque equitibus. Qui cum saepe conati nequissent percurrere ad suos: tumulo quodam occupato: in orbem se tutabantur: nequaquam multi: nec pugnae finis ante noctem fuit. Consul quoque: nusquam remissio certamine: dum quicquam superfuit luminis: hostem tenuit. Nox incertos diremit. Tantumque ab imprudentia euentus utraque castra tenuit pauor: ut: relictis faucibus: & magna parte impedimentorum: ambo pro uictis exercitus se in montes proximos reciperent. Tumulus tamen circumfessus ultra mediam est noctem quo cum circumfidentibus denunciatum esset castra deserta esse: uictos rati suos & ipsi: qua quaeque in tenebris pauor tulit: fugerunt. Tempanius metu insidiarum suos ad lucem tenuit: digressus deinde ipse cum paucis speculatum: cum ab faucibus hostibus sciscitando compisset castra uolsorum deserta esse: laetus ab tumulo suos deuocat: & in castra romana penetrat. Vbi cum uasta desertaque omnia atque eandem: qua apud hostes foeditatem inuenisset: priusquam uolsos cognitus error reduceret: quibus poterat faucibus ductis secum ignarus: quam regionem consul petisset: ad urbem proximis itineribus pergit: iam eo fama pugnae aduersae: castrorumque desertorum perlata erat: & ante omnia deplorati erant equites non priuato magis: quam publico luctu. Fabiusque consul: terrore urbi quoque iniecto: stationes ante portas agebat: cum equites procul uisi non sine terrore ab dubiis: quinam essent: mox cogniti tantam ex metu laetitia fecere: ut clamor urbem peruaderet gratulantium saluos uictoresque redisse equites: & ex mactis paulo ante domibus: qua complorauerant suos: percurreret in uias: pauidaeque matres ac coniuges oblitae praegaudia decoris obuia agmini occurrerent: in suos quaeque simul corpore atque animo uix praegaudia compotes effusae. Tribus plebis: qui. M. Posthumio. & T. Quintio diem dixerat: quod ad Veios eorum opera male pugnatum esset: occasio uisa est per recens odium Sempronii consulis renouandae in eos inuidiae. Itaque aduocata contione cum proditam Veis rem esse ab ducibus: proditum deinde: quia illis impune fuerit: in uolsis ab consule exercitum: traditos ad caedem fortissimos eques: deserta foede castra uociferati essent. C. Iunius unus ex tribus Tempanium equitem uocari iussit: coramque eis Sexte Tempani: inquit: quaero de te: arbitris ne. A. Sempronium consulem aut in tempore pugnam inisse: aut firmasse subsidia aciem: aut uolo boni consulis functum officio: & cum ipse uictis legionibus romanis tuo consilio equitem ad pedites deduxeris: restituerisque pugnam: excluso deinde ab acie nostra tibi atque equitibus num aut consul ipse subuenerit: aut miserit praesidium: postero denique die ecquid praesidii usque habueris: an tu cohortes in castra uestra uirtute proruperitis: ecquem in castris consulem: ecquem exercitum inueneritis: an deserta castra relictos saucios milites. Hac pro uirtute tua fideque: qua una hoc bello res publica stetit: dicenda tibi sunt hodie. Denique ubi. A. Sempronius: ubi legiones nostrae sint: desertus sis an deserueris consule exercitumque: uicti: denique simus an uicimus. Aduersus haec Tempanii oratio in composita fuisse dicitur caeterum militariter grauis: non suis uana laudibus: non crimine alieno laeta. Quanta prudentia rei bellicae in A. Sempronio esset: non militis de impatore aestimationem esse: sed Po. Ro. fuisse: cum eum comitiis consulem legeret. Itaque ne ab se impatoria consilia: nec consulares artes exquireret: quae peritanda quoque magnis animis atque ingenis essent: sed quod uiderit referre posse. Vidisse autem se prius: quam ab acie intercluderet: consulem in prima acie pugnantem: adhortantem iter signa romana: telaque hostium uersantem: postea se ab conspectu suorum ablatum ex strepitu & clamore sensisse usque ad noctem extractum certamen: nec ad tumulum: quem ipse tenuerat: praemultitudine hostium percurrere potuisse. Exercitus ubi esset: se nescire arbitrari: uelut ipse in re trepida loci praesidio se suosque sit tutatus: sic consule seruandi exercitus causa loca tutiora castris cepisse: Nec uolsorum meliores res esse credere quam Po. Ro. fortunam: noctemque omnia terroris mutui impleisse: praecantemque demum ne se fessum labore ac uulneribus teneret: cum ingenti laude non uirtutis magis: quam moderatiois dimissum accipio. Cum ageretur haec iam consul uia lauicana ad fanum quietis erat: eo missa palustra iumentaque alia ab urbe: exercitum affectum praelio ac uia nocturna excepere. Paulopost in urbem est ingressus consul non ab se magis enixe amouens culpam: quam Tempanium meritis laudibus ferens. Maestae ciuitati ab re male gesta & iratae ducibus. M. Posthumius reus obiectus: quod tribunus militum pro consule ad Veios fuerat: decem milibus aëris grauis damnatur. T. Quintium collegam eius: quia in uolsis consul auspicio dictatoris Posthumii Tuberti: & ad Fidenas legatus dictatoris alterius Mamerci Aemylui res prospere gesserat: totam culpam eius temporis in praedantem collegam transferentem omnes tribus absolueret praefuisse ei Cincinatus praesens memoria dicitur uenerabilis uiri & exactae iam aetatis: Capi